


Doradztwo edukacyjno-zawodowe 
w kontekście reformy edukacji

Gdańsk, 12.10.2017 r.
Centrum Edukacji Nauczycieli w Gdańsku



Stan obecny 

W ustawie Prawo oświatowe z dnia 14 grudnia 2016 r.: 

Art. 47. 1. Minister właściwy do spraw oświaty i wychowania określi, w drodze 

rozporządzenia: 

3) ramowe plany nauczania dla poszczególnych typów szkół, w tym: 

c) minimalny wymiar godzin zajęć z zakresu doradztwa zawodowego. 

4) treści programowe z zakresu doradztwa zawodowego, warunki i sposób 

realizacji i organizacji doradztwa zawodowego w szkołach i placówkach, 

o których mowa w art. 2 pkt 4, oraz wymagania w zakresie przygotowania osób 

realizujących doradztwo zawodowe w szkołach i placówkach, o których mowa 

w art. 2 pkt 4, uwzględniając rolę doradztwa zawodowego we wspieraniu uczniów 

i słuchaczy w procesie podejmowania decyzji edukacyjnych i zawodowych. 

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Stan obecny 

W ustawie Prawo oświatowe z dnia 14 grudnia 2016 r.: 

Art. 98. 1. Statut szkoły zawiera w szczególności: 

16) organizację wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego. 

Art. 109. 1. Podstawowymi formami działalności dydaktyczno-wychowawczej 

szkoły są: 

5) zajęcia prowadzone w ramach pomocy psychologiczno-pedagogicznej

7) zajęcia z zakresu doradztwa zawodowego. 

6. Zajęcia, o których mowa w ust. 1 pkt 7, są organizowane dla uczniów klasy VII 

i VIII szkoły podstawowej, branżowej szkoły I stopnia, liceum 

ogólnokształcącego i technikum. 

7. Zajęcia, o których mowa w ust. 1 pkt 7, są realizowane niezależnie od pomocy 

w wyborze kierunku kształcenia i zawodu udzielanej uczniom w ramach 

zajęć, o których mowa w ust. 1 pkt 5. 

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Stan obecny
Na podstawie art. 47 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 59 i 949) zarządza 

się, co następuje: ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI  NARODOWEJ z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad organizacji 

i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach  (Dz.U. 2017 poz. 

1591)

§ 26. 1. Do zadań doradcy zawodowego należy w szczególności: 

1) systematyczne diagnozowanie zapotrzebowania uczniów na informacje edukacyjne i zawodowe oraz 

pomoc w planowaniu kształcenia i kariery zawodowej

2) gromadzenie, aktualizacja i udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych właściwych dla 

danego poziomu kształcenia

3) prowadzenie zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu z uwzględnieniem 

rozpoznanych mocnych stron, predyspozycji, zainteresowań i uzdolnień uczniów 

4) koordynowanie działalności informacyjno-doradczej prowadzonej przez szkołę i placówkę 

5) współpraca z innymi nauczycielami w tworzeniu i zapewnieniu ciągłości działań w zakresie zajęć 

związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu

6) wspieranie nauczycieli, wychowawców grup wychowawczych i innych specjalistów w udzielaniu 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Stan obecny 
Na podstawie art. 47 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 59 i 949) ….

§ 6.2 W szkole (3. W placówce, 4. W szkole dla dorosłych) pomoc psychologiczno-

pedagogiczna jest udzielana w trakcie bieżącej pracy z uczniem przez zintegrowane działania

nauczycieli i specjalistów, a także w formie:

6) zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu – w przypadku

uczniów klas VII i VIII szkół podstawowych oraz uczniów szkół ponadpodstawowych

§ 18. W przypadku szkoły podstawowej, branżowej szkoły I stopnia, liceum

ogólnokształcącego i technikum oraz placówek, o których mowa w art. 2 pkt 4 ustawy,

zajęcia związane z wyborem kierunku kształcenia i zawodu uzupełniają działania szkoły

i placówki w zakresie doradztwa zawodowego.

§ 20.2 Nauczyciele, wychowawcy grup wychowawczych oraz specjaliści w przedszkolu, 

szkole i placówce prowadzą w szczególności: 

3) w klasach VII i VIII szkoły podstawowej i w szkole ponadpodstawowej –

wspomaganie uczniów w wyborze kierunku kształcenia i zawodu w trakcie bieżącej pracy

z uczniami.

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Stan obecny 

W ustawie Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo oświatowe z dnia 14 grudnia 2016 r.: 

Art. 292. 1. W roku szkolnym 2017/2018 zajęcia z zakresu doradztwa zawodowego, 

o których mowa w art. 109 ust. 1 pkt 7 ustawy – Prawo oświatowe, są realizowane 

w oparciu o program przygotowany przez nauczyciela realizującego te zajęcia 

i dopuszczony do użytku przez dyrektora szkoły, po zasięgnięciu opinii rady 

pedagogicznej. 

2. Program, o którym mowa w ust. 1, zawiera treści dotyczące informacji 

o zawodach, kwalifikacjach i stanowiskach pracy oraz możliwościach uzyskania 

kwalifikacji zgodnych z potrzebami rynku pracy i predyspozycjami zawodowymi. 

l

Reforma edukacji a doradztwo zawodowe



Stan obecny 
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 1 sierpnia 2017 r. w sprawie 

szczegółowych  kwalifikacji wymaganych od nauczycieli  (Dz.U. 2017 poz. 1575)

§ 21. 1. Kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela doradcy 

zawodowego w szkołach i placówkach, o których mowa w § 3 ust. 1, 

§ 4 ust. 1 i § 10, posiada osoba, która ukończyła: 

1) studia drugiego stopnia lub jednolite studia magisterskie, w zakresie 

doradztwa zawodowego, oraz posiada przygotowanie pedagogiczne lub 

2) studia drugiego stopnia lub jednolite studia magisterskie, na 

dowolnym kierunku (specjalności),  i studia podyplomowe w zakresie 

doradztwa zawodowego oraz posiada przygotowanie pedagogiczne.

Reforma edukacji a doradztwo zawodowe



Stan obecny
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 1 sierpnia 2017 r. w sprawie 

szczegółowych  kwalifikacji wymaganych od nauczycieli  (Dz.U. 2017 poz. 1575)

2. Kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela doradcy 

zawodowego w szkołach,  o których mowa w § 4 ust. 1, posiada 

również osoba, która ukończyła: 

1) studia pierwszego stopnia w zakresie doradztwa zawodowego oraz 

posiada przygotowanie pedagogiczne lub 

2) studia pierwszego stopnia na dowolnym kierunku (specjalności) 

i studia podyplomowe w zakresie doradztwa zawodowego oraz 

posiada przygotowanie pedagogiczne. (przedszkola i szkoły 

podstawowe)

Reforma edukacji a doradztwo zawodowe



Stan obecny
Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2017 r. poz. 1189)

Art.42. 7. Organ prowadzący szkołę lub placówkę określa: 

3) tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć nauczycieli szkół niewymienionych 

w ust. 3, nauczycieli szkół, o których mowa w art. 1 ust. 2 pkt 1a, nauczycieli prowadzących 

kształcenie w formie zaocznej, nauczycieli kolegiów pracowników służb społecznych, nauczycieli 

kształcenia na odległość, nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla 

stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin, pedagogów, psychologów, 

logopedów, doradców zawodowych prowadzących zajęcia związane z wyborem 

kierunku kształcenia i zawodu w celu wspomagania uczniów w podejmowaniu decyzji 

edukacyjnych i zawodowych, o których mowa w przepisach wydanych na podstawie 

art. 47 ust. 1 pkt 5 ustawy - Prawo oświatowe, bibliotekarzy bibliotek pedagogicznych oraz 

zasady zaliczania do wymiaru godzin poszczególnych zajęć w formie zaocznej i w kształceniu na 

odległość.

Reforma edukacji a doradztwo zawodowe



Stan obecny

Reforma edukacji a doradztwo zawodowe



Stan obecny
Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 marca 2017 r. w sprawie ramowych 

planów nauczania dla publicznych szkół

Ramowe plany nauczania:

 dla szkoły podstawowej 

 dla branżowej szkoły I stopnia 

 dla oddziałów przysposabiających do pracy organizowanych w klasach VII i VIII szkoły 

podstawowej

obowiązują od roku szkolnego 2017/2018

Reforma edukacji a doradztwo zawodowe



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji

Stan obecny 



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Co jest w planach?

Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie realizuje

w ramach Programu Operacyjnego 

Wiedza - Edukacja -Rozwój 

Projekt POWER

„Efektywne doradztwo edukacyjno-zawodowe dla dzieci, 

młodzieży i dorosłych” styczeń 2016 – kwiecień 2018

Rekomendacje do rozporządzenia dotyczącego doradztwa zawodowego, które zostaną 

przekazane Ministerstwu Edukacji Narodowej celem uwzględnienia w przepisach 

oświatowych.

www.doradztwo.ore.edu.pl

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Projekt: Efektywne doradztwo edukacyjno-zawodowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych 2016-2018

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Projekt: Efektywne doradztwo edukacyjno-zawodowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych 2016-2018

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji 



Projekt: Efektywne doradztwo edukacyjno-zawodowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych 2016-2018

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji 

Główne działania

 Wypracowanie
o standardów preorientacji i orientacji zawodowej

o standardów doradztwa edukacyjno-zawodowego

zawierających m.in. cele ogólne i cele szczegółowe oraz narzędzi ich realizacji -
338 scenariuszy działań doradczych  do testowania

 Testowanie w 13 wylosowanych szkołach z obszarów miejskich

i w 13 wylosowanych szkołach z obszarów wiejskich materiałów, a także

w 18 przedszkolach oraz szkołach podstawowych, gimnazjach  i szkołach 

ponadgimnazjalnych, które zgłosiły się „na ochotnika”



Projekt: Efektywne doradztwo edukacyjno-zawodowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych 2016-2018

Główne działania
Wypracowanie ostatecznych wersji standardów na podstawie wyników testowania oraz 

z uwzględnieniem zmian w prawie oświatowym, w tym nowej struktury systemu oświaty.

www.doradztwo.ore.edu.pl

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Plany i główne działania

www.doradztwo.ore.edu.pl

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji

 Wypracowanie wzorcowych rozwiązań organizacyjnych  
funkcjonowania wewnątrzszkolnych systemów doradztwa 
(WSD)  przez zespoły składające się z przedstawicieli autorów
materiałów  i koordynatorów testowania w szkołach

 Przeprowadzenie seminariów dla przedstawicieli organów  
prowadzących szkoły i placówki przygotowujące ich do
wdrożenia  standardów doradztwa



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji

Rezultaty projektu
 Rekomendacje dotyczące kierunków zmian w systemie doradztwa  
edukacyjno-zawodowego w systemie oświaty

Standardy preorientacji zawodowej dla przedszkoli

Standardy orientacji zawodowej i doradztwa zawodowego dla
szkoły podstawowej w podziale na

 klasy I-III (orientacja zawodowa)
 klasy IV-VI (orientacja zawodowa)
 klasy VII-VIII (doradztwo zawodowe)

Standardy doradztwa zawodowego dla
 branżowych szkół I i II stopnia
 techników
 liceów
 szkół policealnych



Rezultaty projektu

www.doradztwo.ore.edu.pl

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji

 Wzorcowe rozwiązania organizacyjne funkcjonowania
wewnątrzszkolnych systemów doradztwa (WSD) dla

 szkół podstawowych

 branżowych szkół

 techników

 liceów

 szkół policealnych

 Seminaria dla przedstawicieli organów prowadzących szkoły
i placówki przygotowujące ich do wdrożenia standardów doradztwa



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji

Efekty projektu

Rekomendacje do rozporządzenia dotyczącego doradztwa zawodowego,  
które zostaną przekazane Ministerstwu Edukacji Narodowej

celem uwzględnienia w przepisach oświatowych.

Rekomendacje do e-zasobów wspierających realizację standardów,  
które zostaną przekazane Ministerstwu Edukacji Narodowej

celem uwzględnienia w projekcie konkursowym.

Materiały będące wsparciem dla szkół i placówek
w wywiązywaniu się z nałożonych rozporządzeniami obowiązków.

Warunki do budowania u uczniów i słuchaczy pozytywnych postaw  
wobec kształcenia zawodowego oraz rozwijania potrzeby  

kształcenia ustawicznego i nawyku uczenia się przez całe życie



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Zawsze wydaje się, że coś jest niemożliwe, 

dopóki nie zostanie to zrobione

Nelson Mandela

Doradztwo zawodowe a reforma edukacji



Dziękuję za uwagę

Jolanta Kijakowska

konsultant ds. wspomagania pracy szkół 
oraz szkolnictwa zawodowego

jolanta.kijakowska@cen.gda.pl

tel. (58) 34 04 156


